
 

ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА, АРХИТЕКТУРЫ, 

ТЕХНИЧЕСКОГО И ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 

КОНТРОЛЯ МЭРИИ ГОРОДА МАГАДАНА 

(ДЕПАРТАМЕНТ САТЭК МЭРИИ Г. МАГАДАНА) 
 

П Р И К А З 

 

20.04.2022        № 159 
г. Магадан 

 

О внесении дополнений в Положение об учетной политике 

департамента  

 
Во исполнение требований Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бух-

галтерском учете», приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении 

Единого плана счетов бухгалтерского учета…», приказа Минфина России от 

06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по 

его применению…», приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении 

форм первичных документов и регистров бухгалтерского учета….», федерального 

стандарта «Концессионные соглашения», утвержденного приказом Минфина РФ от 

29.06.2018 № 146н)  

 

приказываю: 

 

1. Финансовому отделу департамента (Солодкая) дополнить Положение об учет-

ной политике для целей ведения бухгалтерского учета: 

1.1. определить порядок применения новых правил федерального стандарта 

«Концессионные соглашения»; 

1.2. ознакомить с настоящим приказом всех сотрудников финансового отдела, 

имеющих отношение к учетному процессу. 

 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника финан-

сового отдела Солодкую Н.О. 

 

 

 

Руководитель                                                       Н.В. Горностаева 

 



Федеральный стандарт бухгалтерского учета  

государственных финансов «Концессионные соглашения», утвержденный прика-

зом Министерства финансов Российской Федерации от 29 июня 2018 г. № 146н  

 

Учет имущества концедента, доходы и расходы по соглашению  

от 12.01.2022 года № б/н 
 

        - концедент – департамент строительства, архитектуры, технического и экологи-

ческого контроля города Магадана; 

        - концессионер – ООО «Магаданская инфраструктурная Концессия -4»; 

- предмет соглашения – «Создание и последующая эксплуатация автомобильной 

дороги общего пользования в городе Магадане с мостовым сооружением и сетью лив-

невой канализации»; 

- стоимость объекта – 6 882 534 298,00 рублей; 

- срок действия концессионного соглашения составляет 18 (восемнадцать) лет с 

даты заключения концессионного соглашения; концессионное соглашение вступает в 

силу в дату заключения концессионного соглашения; 

- срок создания объекта - 2022 – 2023 годы; 

- гарантийный срок созданного объекта недвижимого имущества, входящего в со-

став объекта соглашения, – 8 лет с даты подписания акта приемки-передачи работ; 

Инвестиционный платеж – платеж, предоставляемый концедентом в целях возме-

щения расходов на создание объекта соглашения, в том числе в целях возврата и об-

служивания заемных инвестиций и собственных инвестиций. Данный платеж является 

субсидией, направленной на возмещение расходов концессионера, НДС не облагается. 

Эксплуатационный платеж – платеж, предоставляемый концедентом в целях воз-

мещения (финансового обеспечения) затрат концессионера по эксплуатации. Эксплуа-

тационный платеж облагается НДС в соответствии с применяемым законодательством. 

Компенсационный платеж = ИП + ЭП, где 

ИП – инвестиционный платеж; 

ЭП – эксплуатационный платеж. 

Размер выплаты инвестиционного и эксплуатационного платежа определен кон-

цессионным соглашением (2024 год). Выплата компенсационного платежа осуществ-

ляется концедентом в течение всего срока эксплуатации с даты получения концессио-

нером разрешения на ввод в эксплуатацию, но не позднее 30 (тридцати) календарных 

дней с даты окончания соответствующего квартала. В течение 10 (десяти) календарных 

дней после окончания соответствующего квартала концессионер направляет концеден-

ту расчет компенсационного платежа, счет на оплату компенсационного платежа.     
 

Учет доходов и расходов концедента 
 

Содержание операции Дебет счета Кредит счета 

Эксплуатационные расходы (воз-

мещение расходов по концесси-

онному соглашению). Эксплуата-

ционные расходы на счете 106.00 

не учитывать  

1 401 20 245 1 302 45 734 

Расчеты по безвозмездным 

перечислениям текущего ха-

рактера иным нефинансовым 

организациям (за исключе-



нием нефинансовых органи-

заций государственного сек-

тора) на производство 

Инвестиционный платеж (софи-

нансирование) – перечисление 

инвестиционного платежа.  

1 206 31 564 1 304 05 310 

Зачет аванса 1 302 31 834 1 206 31 664 

Затраты концессионера, относя-

щиеся к вложениям в объект кон-

цессии, которые оплачиваем (со-

финансирование субсидией) 

1 106 91 310  

Вложения в недвижи-

мое имущество конце-

дента 

1 302 31 734 

Затраты концессионера, относя-

щиеся к вложениям в объект кон-

цессии, которые не оплачиваем 

(инвестиции концессионера) 

1 106 91 310  

Вложения в недвижи-

мое имущество конце-

дента 

1 401 40 18К 

Доходы будущих периодов 

В течение срока действия концес-

сионного соглашения равномерно 

(ежемесячно) переносить доходы 

проводкой 

1 401 40 18К  

Доходы будущих пе-

риодов 

1 401 10 18К 

Доходы текущего финансо-

вого года 

Принятие объекта к учету (объект 

принимаем к учету на дату реги-

страции право собственности на 

объект) 

1 108 91 310  

Недвижимое имуще-

ство концедента, со-

ставляющее казну 

1 106 91 310 

Вложения в недвижимое 

имущество концедента 

 

Раскрытие информации по концессионному соглашению в отчетности 
 

 В пояснительной записке отразить: 

         -  наименование концессионера, срок действия соглашения, описание деятельности, 

которая предусмотрена соглашением, изменения существенных условий соглашения, 

которые произошли в отчетном периоде; 

        -  имущество концедента на начало и конец года: состав имущества, его балансо-

вая стоимость, амортизация, планируемая и фактическая даты ввода в эксплуатацию 

объекта, пояснение причин изменения раскрываемых показателей; 

        -  обязательства концедента на начало и конец отчетного периода: финансирова-

ние, возмещение расходов на создание, реконструкцию, эксплуатацию объекта концес-

сии, по возмещению недополученного дохода концессионера, по предоставленным 

концессионеру государственным или муниципальным гарантиям и их исполнению; 

        -  доходы концедента: величина доходов от концессионной платы, доходов от со-

здания или реконструкции объекта, признанных им в отчетном периоде, величина за-

долженности концессионера по концессионной плате на отчетную дату с выделением 

суммы просроченной задолженности концессионера. 

 

 

Руководитель               Н.В. Горностаева 

 

 

Начальник ФО        Н.О. Солодкая 


